
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 4 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1504) 
29 JULIO 2020 

 

 
 
 
 
 

 

 
Por medio de la cual se aceptan diecinueve (19) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – 
“Mi Casa Ya” 

 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, 
título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 
de 2017 y 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 
función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de 
vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, 
destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - 
VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un 
subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la 
población antes descrita. 
 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 2227 de 2018; 871, 1408, 1452, 
1614 de 2019; 52, 229, 287, 577, 689, 726, 755, 840, 1100, 1124, 1128, 1275 de 
2020, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre 
otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1504                 Del 29 JULIO 2020 Hoja No. 2 
 

“Por medio de la cual se aceptan diecinueve (19) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

 

ID HOGAR RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

203700 2227 19/12/2018 33102174 ANA MARINA 
CALVO  

CARTAGENA 
$ 23.437.260 2020ER0064686 

309617 871 31/07/2019 18599842 
DAIRO DE 

JESUS 
GUAPACHA  
ARBOLEDA 

$ 24.843.480 2020ER0063658 

241418 1408 9/10/2019 1143146543 
LEONARDO 

ANDRES 
BARRAGAN  

OVIEDO 
$ 24.843.480 2020ER0066959 

426365 1452 15/10/2019 1014250633 LEYDI PAOLA 
MONCADA  

NIETO 
$ 16.562.320 2020ER0065381 

421831 1614 6/11/2019 1045669186 
IAMENYS 
ESTELA 

CABALLERO  
VARGAS 

$ 24.843.480 2020ER0066564 

302898 52 7/02/2020 1100393310 
SANDIEGO 
MARCELA 

ORTEGA  
ROMAN 

$ 17.556.060 2020ER0066241 

390643 52 7/02/2020 3716344 
GUSTAVO 

RAFAEL 
MONTAÑA  
VIZCAINO 

$ 17.556.060 2020ER0063263 

193546 229 19/02/2020 1130661241 
DIANA 

ANDREA 
ESCOBAR  
PEREIRA 

$ 26.334.090 2020ER0065896 

352998 287 28/02/2020 1069265878 DUVAN ALEXIS GIL  MORA $ 26.334.090 2020ER0065357 

528560 577 13/03/2020 
21714727 MARIA EDILMA 

MAYA  
GUTIERREZ $ 26.334.090 2020ER0062298 

71905453 JOHN JAIRO MAYA  TOBON 

305186 689 15/04/2020 1106484699 
YECID 

FERNANDO 
MARTINEZ  
BARBOSA 

$ 26.334.090 2020ER0065088 

541447 726 29/04/2020 

1048275123 SINDY MARIA 
JIMENEZ  
VALENCIA 

$ 26.334.090 2020ER0065374 
19641179 JHON ANGEL 

CARRANZA  
ACUÑA 

302194 755 8/05/2020 93138732 NESTOR MIRANDA  LEON $ 26.334.090 2020ER0064991 

541320 755 8/05/2020 9930019 MIGUEL ANGEL 
SANCHEZ  
CAMARGO 

$ 17.556.060 2020ER0063228 

554472 840 29/05/2020 1110517605 
PAOLA 

ANDREA 
MONROY  
QUEVEDO 

$ 26.334.090 2020ER0064831 

496188 1100 24/06/2020 1012393015 EDNA ROCIO 
HUERTAS  
CAMPO 

$ 26.334.090 2020ER0066302 

495649 1124 26/06/2020 1108452337 
SHIRLEY 
YESENIA 

RICAURTE  
ESPITIA 

$ 26.334.090 2020ER0066340 

560727 1128 1/07/2020 1104375380 SURLEYS 
ARREOLA  
SANCHEZ 

$ 26.334.090 2020ER0064594 

578485 1275 8/07/2020 
1047364184 WENDY 

ALMARIO  
POMBO 

$ 17.556.060 2020ER0065622 

1128049549 
JOHANA 
MILENA 

HERNANDEZ  
LOPEZ 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1504                 Del 29 JULIO 2020 Hoja No. 3 
 

“Por medio de la cual se aceptan diecinueve (19) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

Que en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE: 

 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a 
continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 
2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones 
expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

ID HOGAR RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

203700 2227 19/12/2018 33102174 ANA MARINA 
CALVO  

CARTAGENA 
$ 23.437.260 2020ER0064686 

309617 871 31/07/2019 18599842 
DAIRO DE 

JESUS 
GUAPACHA  
ARBOLEDA 

$ 24.843.480 2020ER0063658 

241418 1408 9/10/2019 1143146543 
LEONARDO 

ANDRES 
BARRAGAN  

OVIEDO 
$ 24.843.480 2020ER0066959 

426365 1452 15/10/2019 1014250633 LEYDI PAOLA 
MONCADA  

NIETO 
$ 16.562.320 2020ER0065381 

421831 1614 6/11/2019 1045669186 
IAMENYS 
ESTELA 

CABALLERO  
VARGAS 

$ 24.843.480 2020ER0066564 

302898 52 7/02/2020 1100393310 
SANDIEGO 
MARCELA 

ORTEGA  
ROMAN 

$ 17.556.060 2020ER0066241 

390643 52 7/02/2020 3716344 
GUSTAVO 

RAFAEL 
MONTAÑA  
VIZCAINO 

$ 17.556.060 2020ER0063263 

193546 229 19/02/2020 1130661241 
DIANA 

ANDREA 
ESCOBAR  
PEREIRA 

$ 26.334.090 2020ER0065896 

352998 287 28/02/2020 1069265878 DUVAN ALEXIS GIL  MORA $ 26.334.090 2020ER0065357 

528560 577 13/03/2020 
21714727 MARIA EDILMA 

MAYA  
GUTIERREZ $ 26.334.090 2020ER0062298 

71905453 JOHN JAIRO MAYA  TOBON 

305186 689 15/04/2020 1106484699 
YECID 

FERNANDO 
MARTINEZ  
BARBOSA 

$ 26.334.090 2020ER0065088 

541447 726 29/04/2020 
1048275123 SINDY MARIA 

JIMENEZ  
VALENCIA 

$ 26.334.090 2020ER0065374 

19641179 JHON ANGEL 
CARRANZA  

ACUÑA 

302194 755 8/05/2020 93138732 NESTOR MIRANDA  LEON $ 26.334.090 2020ER0064991 

541320 755 8/05/2020 9930019 MIGUEL ANGEL 
SANCHEZ  
CAMARGO 

$ 17.556.060 2020ER0063228 

554472 840 29/05/2020 1110517605 
PAOLA 

ANDREA 
MONROY  
QUEVEDO 

$ 26.334.090 2020ER0064831 

496188 1100 24/06/2020 1012393015 EDNA ROCIO 
HUERTAS  
CAMPO 

$ 26.334.090 2020ER0066302 

495649 1124 26/06/2020 1108452337 
SHIRLEY 
YESENIA 

RICAURTE  
ESPITIA 

$ 26.334.090 2020ER0066340 

560727 1128 1/07/2020 1104375380 SURLEYS 
ARREOLA  
SANCHEZ 

$ 26.334.090 2020ER0064594 

578485 1275 8/07/2020 

1047364184 WENDY 
ALMARIO  
POMBO 

$ 17.556.060 2020ER0065622 
1128049549 

JOHANA 
MILENA 

HERNANDEZ  
LOPEZ 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 2227 
de 2018; 871, 1408, 1452, 1614 de 2019; 52, 229, 287, 577, 689, 726, 755, 840, 
1100, 1124, 1128, 1275 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones 
de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1504                 Del 29 JULIO 2020 Hoja No. 4 
 

“Por medio de la cual se aceptan diecinueve (19) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 2227 de 2018; 871, 1408, 1452, 1614 de 2019; 52, 229, 287, 577, 689, 
726, 755, 840, 1100, 1124, 1128, 1275 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no 
sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso 
alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 29 JULIO 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Daniel Contreras 
 

http://www.minvivienda.gov.co/

